

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2014 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	За год, закончившийся 31 декабря	
	2014 года	2013 года
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Прибыль до налогообложения	1 289 220	2 017 091
Корректировки по статьям:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	723 624	693 418
Убыток от курсовых разниц	1 663 572	61 617
Убыток от списания расходов на геологоразведочные работы	-	66 897
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств	(930)	37 802
Прибыль от выбытия товарно-материальных ценностей	(4 183)	-
Увеличение резерва по сомнительным долгам	40 358	899
Увеличение резерва по обесценению финансовых вложений	178 665	-
Увеличение/(уменьшение) резерва по запасам и прочим активам	828	(2 763)
Увеличение резерва по авансам выданным	16 537	-
Списание материалов по результатам инвентаризации	92 474	-
Обесценение гудвила	-	129 209
Обесценение основных средств	-	161 900
Доходы по процентам	(234 408)	(191 451)
Расходы по процентам	136 480	87 250
Амортизация дисконта по резервам	19 378	8 622
Прочие неденежные операции	5 485	5 874
Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале	3 927 100	3 076 365
Увеличение запасов	(221 787)	(146 886)
(Увеличение)/уменьшение дебиторской задолженности	(206 837)	21 801
Увеличение/(уменьшение) кредиторской задолженности	4 142	(1 512)
Уменьшение обязательств связанных с приобретением компании	(100 150)	-
Увеличение резервов	3 474	31 524
(Уменьшение)/увеличение обязательств по прочим налогам	(21 397)	107 067
Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	3 384 545	3 088 359
Налог на прибыль уплаченный	(562 795)	(378 628)
Денежные средства от операционной деятельности	2 821 750	2 709 731
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Проценты полученные	150 810	131 174
Приобретение объектов основных средств	(1 390 554)	(1 521 086)
Поступления от продажи основных товарно-материальных ценностей	96 445	-
Поступления от продажи основных средств	2 440	689
Приобретение нематериальных активов	-	(15 430)
Расходы на разведку и оценку месторождений и разведку и оценку	(782 564)	(291 463)
Размещение средств на депозитах более 3-х месяцев	(400 000)	(500 000)
Погашение депозитов более 3-х месяцев	500 000	-
Предоставление займов	(106 285)	(249 110)
Поступления от погашения краткосрочных займов выданных	61 737	22 377
Прочие	(569)	-
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности	(1 868 540)	(2 407 419)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступление кредитов и займов	2 368 994	2 294 078
Погашение кредитов и займов	(2 681 942)	(411 047)

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности